


	
		×
		

	






    
        
            
                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                            
                            
                        

                    

                

                
                    
                                                    Log in
                            Upload File
                                            

                

            


            	Most Popular
	Study
	Business
	Design
	Technology
	Travel
	Explore all categories


        

    





    
        
            
                
                    
                

                

                    
                        publice locale, în baza contractelor încheiate între ...old.ms.ro/documente/hg modif anexa 1 la...

                    


                    
                        
                            	Home
	Documents
	publice locale, în baza contractelor încheiate între ...old.ms.ro/documente/HG modif anexa 1 la HG 300 2014_974_1928.pdfpublice locale, în baza contractelor încheiate între structurile


                        

                    


                    




    
        
            
                
                    
                        

                        
                        
                    

                    
                        
						1

12
                        
                    

                    
                        
                        100%
Actual Size
Fit Width
Fit Height
Fit Page
Automatic


                        
                    

					
                

            


            
                
                    
                    
                    
                

                
                    

                    

                    
                        
                         Match case
                         Limit results 1 per page
                        

                        
                        

                    

                

            

            
									
    
        
        

        

        

        
        
            HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 300/2014 pentru aprobarea sumelor care se alocă prin transfer spitalelor publice din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale, în baza contractelor încheiate între structurile de specialitate şi autorităţile administraţiei publice locale în subordinea cărora funcţionează respectivele unităţi, şi a listei spitalelor publice beneficiare ale acestor sume, cu modificările şi completările ulterioare În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 190^5 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. ARTICOL UNIC Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 300/2014 pentru aprobarea sumelor care se alocă prin transfer spitalelor publice din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale, în baza contractelor încheiate între structurile de specialitate şi autorităţile administraţiei publice locale în subordinea cărora funcţionează respectivele unităţi, şi a listei spitalelor publice beneficiare ale acestor sume, cu modificările şi completările ulterioare publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 304 din 24 aprilie 2014, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre. PRIM-MINISTRU VICTOR VIOREL PONTA 
        

        
    






				            

        

    









                    
                        
							Upload: others
                            Post on 31-Jan-2020

                            19 views

                        

                        
                            Category:
 Documents


                            0 download

                        

                    


                    
                        
                            Report
                        

                                                
                            	
                                    Download
                                


                        

                                            


                    
                        
                        
                            
                                    
Facebook

                        

                        
                        
                            
                                    
Twitter

                        

                        
                        
                            
                                    
E-Mail

                        

                        
                        
                            
                                    
LinkedIn

                        

                        
                        
                            
                                    
Pinterest

                        
                    


                    
                

                

                    
                    
                        Embed Size (px):
                            344 x 292
429 x 357
514 x 422
599 x 487


                        

                    

                    

                    

                    
                                        
                        TRANSCRIPT

                        Page 1
                        
                        

HOTĂRÂRE
 pentru modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 300/2014 pentru aprobarea
 sumelor care se alocă prin transfer spitalelor publice din reţeaua autorităţilor administraţiei
 publice locale, în baza contractelor încheiate între structurile de specialitate şi autorităţile
 administraţiei publice locale în subordinea cărora funcţionează respectivele unităţi, şi a listei
 spitalelor publice beneficiare ale acestor sume, cu modificările şi completările ulterioare
 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 190^5 din Legea nr.
 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
 ARTICOL UNIC
 Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 300/2014 pentru aprobarea sumelor care se alocă
 prin transfer spitalelor publice din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale, în baza
 contractelor încheiate între structurile de specialitate şi autorităţile administraţiei publice locale în
 subordinea cărora funcţionează respectivele unităţi, şi a listei spitalelor publice beneficiare ale
 acestor sume, cu modificările şi completările ulterioare publicată în Monitorul Oficial al
 României, Partea I, nr. 304 din 24 aprilie 2014, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta
 hotărâre.
 PRIM-MINISTRU
 VICTOR VIOREL PONTA

Page 2
                        
                        

ANEXA 1
 (Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 300/2014)
 SUMELE
 care se alocă prin transfer, din bugetul aprobat pe anul 2014 al Ministerului Sănătăţii,
 spitalelor publice din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale, în baza contractelor
 încheiate între structurile de specialitate şi autorităţile administraţiei publice locale în
 subordinea cărora funcţionează respectivele unităţi, şi lista spitalelor publice beneficiare ale
 acestor sume
 I . PENTRU DOTAREA CU APARATURĂ MEDICALĂ
 Capitol/titlu/ articol/alineat
 Suma
 alocată
 prin
 transfer:
 Transferată Transferată
 către:
 Spitalul
 public
 beneficiar:
 Denumire
 aparat
 medical:
 Bucăţi:
 (mii lei) prin:
 Cap. 66.10 „Sanatate”, 6.840
 Titlul 51 - Transferuri între unităţi ale
 administraţiei publice 6.840
 Art. 51.02 - Transferuri de capital 6.840
 alin. 51.02.25 - Transferuri din
 veniturile proprii ale Ministerului
 Sănătăţii către bugetele locale pentru
 finanţarea aparaturii medicale şi
 echipamentelor de comunicaţii în
 urgenţă în sănătate
 6.840
 din care:
 3.240
 Direcţia de
 Sănătate
 Publică a
 Judeţului
 Argeş
 Consiliul
 Judeţean
 Argeş
 Spitalul
 Judeţean de
 Urgenţă
 Piteşti
 Angiograf 1
 3.600
 Direcţia de
 Sănătate
 Publică a
 Judeţului
 Tulcea
 Consiliul
 Judeţean
 Tulcea
 Spitalul
 Judeţean de
 Urgenţă
 Tulcea
 Angiograf 1

Page 3
                        
                        

II. PENTRU OBIECTIVE DE MODERNIZARE, TRANSFORMARE ŞI
 EXTINDERE A CONSTRUCŢIILOR EXISTENTE, PRECUM ŞI EXPERTIZAREA,
 PROIECTAREA ŞI CONSOLIDAREA CLĂDIRILOR
 Capitol/titlu/ articol/alineat
 Suma
 alocată
 prin
 transfer:
 Transferată Transferată
 către:
 Spitalul
 public
 beneficiar:
 Denumire obiectiv:
 (mii lei) prin:
 Cap. 66.01„Sanatate”, 10.000
 Titlul 51 - Transferuri între unităţi ale
 administraţiei publice 10.000
 Art. 51.02 - Transferuri de capital 10.000
 alin. 51.02.24 - Transferuri de la bugetul
 de stat către bugetele locale pentru
 finanţarea altor investiţii în sănătate
 10.000
 din care:
 5.000
 Direcţia de
 Sănătate
 Publică a
 Judeţului
 Timiş
 Consiliul
 Local al
 Municipiului
 Timişoara
 Spitalul
 Clinic de
 Urgenţă
 pentru Copii
 „Louis
 Ţurcanu”
 Timişoara
 Extindere corp B,
 secţiile chirurgie,
 prematuri şi laborator
 pneumoftiziologie şi
 reabilitare clădire
 existentă la Spitalul L.
 Ţurcanu din
 Timişoara, în
 perimetrul Strada I.
 Nemoianu – strada Dr.
 Liviu Gabor (fostă 7
 Aprilie) colţ cu strada
 Brăila
 5.000
 Direcţia de
 Sănătate
 Publică a
 Judeţului
 Bistriţa
 Năsăud
 Consiliul
 Judeţean
 Bistriţa
 Năsăud
 Spitalul
 Judeţean de
 Urgenţă
 Bistriţa
 Năsăud
 Extindere prin
 supraetajare pavilion
 P+2 şi transformare în
 P+4 în vederea
 construirii unui bloc
 operator centralizat şi
 spaţii medicale

Page 4
                        
                        

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
 Secţiunea 1
 Titlul proiectului de act normativ
 Hotărâre pentru modificarea anexei 1 la Hotărârea Guvernului nr. 300/2014 pentru aprobarea
 sumelor care se alocă prin transfer spitalelor publice din reţeaua autorităţilor administraţiei
 publice locale, în baza contractelor încheiate între structurile de specialitate şi autorităţile
 administraţiei publice locale în subordinea cărora funcţionează respectivele unităţi, şi a listei
 spitalelor publice beneficiare ale acestor sume, cu modificările şi completările ulterioare
 Secţiunea a 2-a
 Motivul emiterii actului normativ
 1. Descrierea
 situaţiei actuale
 Ministerul Sănătăţii derulează un amplu proiect pentru modernizarea infrastructurii
 unităţilor medicale şi pentru asigurarea unei dotări corespunzătoare cu aparatură şi
 echipamente medicale, având drept finalitate asigurarea populaţiei cu servicii
 medicale performante, care să acopere nevoile acesteia şi care să fie comparabile
 cu cele oferite în prezent de furnizorii de servicii medicale de acelaşi tip din statele
 membre ale Uniunii Europene. În cadrul acestui proiect o componentă
 semnificativă o reprezintă dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii sanitare, cu o
 importanţă aparte în dezvoltarea serviciilor medicale de urgenţă.
 Proiectul se referă atăt la unităţile publice din reţeaua sanitară a Ministerului
 Sănătăţii cât şi a spitalelor publice din reţeaua sanitară a autorităţilor administraţiei
 publice locale.
 În anul 2012, din datele statistice furnizate de Institutul Naţional de Sănătate
 Publică Bucureşti numărul consultaţiilor acordate pacienţilor în structuri de
 urgenţă, din cadrul unităţilor sanitare din reţeaua Ministerului Sănătăţii şi a
 administraţiei publice locale, au fost de 4.741.962 consultaţii (adulţi şi copii)
 acordate de un număr de 64 de astfel de unităţi sanitare.
 În acest sens, în dezvoltarea serviciilor medicale de urgenţă, Ministerul Sănătăţii a
 analizat solicitările pe anul 2014 pentru lucrările de extindere a spitalelor publice
 de urgenţă din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale pentru a fi alocate
 fonduri cu acestă destinaţie din bugetul aprobat pe anul 2014 al ministerului,
 potrivit prevederilor art. 190^5 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul
 sănătăţii cu modificările şi completările ulterioare, privind finanţarea obiectivelor
 de modernizare, transformare şi extindere a construcţiilor existente, precum şi
 expertizarea, proiectarea şi consolidarea clădirilor.

Page 5
                        
                        

Articolul 190^5 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu
 modificările şi completările ulterioare, reglementează finanţarea cheltuielilor de
 investiţii pentru spitalele publice din reţeaua sanitară a autorităţilor administraţiei
 publice locale, şi prevede:
 (1) Spitalele publice din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale pot
 primi sume de la bugetul de stat şi din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii,
 care se alocă prin transfer în baza contractelor încheiate între structurile de
 specialitate şi autorităţile administraţiei publice locale în subordinea cărora
 funcţionează respectivele unităţi, conform prevederilor art. 34 alin. (2) din Legea
 nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, pentru:
 a) finalizarea obiectivelor de investiţii noi, de investiţii în continuare, aflate în
 derulare şi finanţate, anterior datei transferării managementului spitalelor publice,
 prin programele de investiţii anuale ale Ministerului Sănătăţii;
 b) dotarea cu aparatură medicală;
 c) reparaţii capitale la spitale;
 d)finanţarea obiectivelor de modernizare, transformare şi extindere a
 construcţiilor existente, precum şi expertizarea, proiectarea şi consolidarea
 clădirilor.
 (2) Sumele alocate din bugetul Ministerului Sănătăţii prevăzute la alin. (1), lit.
 b), c) şi d), criteriile de alocare, precum şi lista spitalelor publice beneficiare se
 aprobă anual prin hotărâre a Guvernului, după publicarea legii bugetului de stat.
 (3) Hotărârea prevăzută la alin. (2) se aprobă în baza propunerilor făcute de
 structurile de specialitate ale Ministerului Sănătăţii în urma solicitărilor
 autorităţilor administraţiei publice locale.
 Prin Ordonanţa Guvernului nr. 9/2014 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe
 anul 2014, bugetul pe anul 2014 al Ministerului Sănătăţii, la cap. 66.01 „Sanatate”,
 titlul 51 „Transferuri între unităţi ale admnistraţiei publice”, art. 51.02 „Transferuri
 de capital”, alin. 51.02.24 „Transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale
 pentru finanţarea altor investiţii în sănătate a fost suplimentat cu suma de 10.000
 mii lei.
 Urmare aplicării criteriilor de alocare a sumelor, asupra solicitărilor, unele
 reformulate, de la 10 spitale de urgenţă privind lucrările de extindere, a deciziei
 ordonatorului principal de credite, şi cu încadrarea în suma cu care a fost
 suplimentat bugetul Ministerului Sănătăţii pe anul 2014, potrivit celor menţionate
 mai sus, pe primele două locuri s-au clasat Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii
 „Louis Ţurcanu” Timişoara şi Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa Năsăud.
 Potrivit prevederilor Hotarârii Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea

Page 6
                        
                        

menţinerii managementului asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice
 locale care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a Listei unităţilor sanitare publice cu
 paturi pentru care se menţine managementul asistenţei medicale la autorităţile
 administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei
 unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul
 asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria
 Municipiului Bucureşti, cu modificările şi completările ulterioare, Spitalul Clinic
 de Urgenţă pentru Copii „Louis Ţurcanu” Timişoara şi Spitalul Judeţean de
 Urgenţă Bistriţa Năsăud sunt spitale publice din reţeaua autorităţii administraţei
 publice locale, respectiv a Consiliul Local Timişoara şi a Consiliului Judeţean
 Bistriţa Năsăud.
 Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Louis Ţurcanu” Timişoara, judeţul Timiş,
 este singurul spital regional de urgenţă pentru copii din vestul ţării, cu numeroase
 secţii şi compartimente care acoperă toată gama specialităţilor pediatrice, fiind
 principalul furnizor de servicii medicale cu profil pediatric pentru judeţele pe care
 le deserveşte: Timiş, Arad, Hunedoara, Caraş Severin, Mehedinţi, având cazuri şi
 din alte judeţe ale ţării.
 Spitalul funcţionează în sistem pavilionar, avându-şi locaţia în clădiri separate în
 zona centrului oraşului şi două clădiri în alte zone.
 O serie de clinici şi compartimente de specialitate funcţionează în clădiri
 retrocedate, iar în ansamblu spaţiul total în care îşi desfăşoară activitatea spitalul,
 este insuficient.
 Consilul Local al Municipiului Timişoara a iniţiat proiectul de investiţii „Extindere
 corp B, secţiile chirurgie, prematuri şi laborator pneumoftiziologie şi reabilitare
 clădire existentă la Spitalul L. Ţurcanu din Timişoara, în perimetrul Strada I.
 Nemoianu – strada Dr. Liviu Gabor (fostă 7 Aprilie) colţ cu strada Brăila”.
 Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa Năsăud, judeţul Bistriţa Năsăud, îşi are sediul
 în oraşul Bistriţa şi îşi desfăşoară activitatea în 7 locaţii, cu dispersie mare în raza
 municipiului, fapt care îngreunează considerabil activitatea medicală şi determină
 creşterea semnificativă a costurilor administrative.
 Prin derularea obiectivului „Extindere prin supraetajare pavilion P+2 şi
 transformare în P+4 în vederea construirii unui bloc operator centralizat şi spaţii
 medicale” în cadrul locaţiei sediului cental situat pe str. G-ral Grigore Bălan nr. 43,
 se va realiza un bloc operator centralizat. Construirea unui bloc operator
 centralizat este absolut necesar având în vedere gradul ridicat de uzură fizică a
 celui existent, aproximativ 85%. Blocul operator a fost pus în funcţiune în anul
 1973, dată de la care nu s-au mai făcut reparaţii şi modernizări de importanţă
 majoră deoarece nu se puteau realiza în paralel cu desfăşurarea activităţii medicale.

Page 7
                        
                        

2. Schimbări
 preconizate
 Prin prezentul proiect, Anexa nr.1 din Hotarârea Guvernului nr. 300/2014 pentru
 aprobarea sumelor care se alocă prin transfer spitalelor publice din reţeaua
 autorităţilor administraţiei publice locale, în baza contractelor încheiate între
 structurile de specialitate şi autorităţile administraţiei publice locale în subordinea
 cărora funcţionează respectivele unităţi, şi a listei spitalelor publice beneficiare ale
 acestor sume, cu modificările şi completările ulterioare, propunem a fi modificată
 prin adaugarea in lista a categoriei obiective de modernizare, transformare şi
 extindere a construcţiilor existente, precum şi expertizarea, proiectarea şi
 consolidarea clădirilor, cu Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa Năsăud şi Spitalul
 Clinic de Urgenţă “Louis Ţurcanu” Timisoara. .
 Proiectul de hotărâre propune transferarea sumei de 10.000 mii lei din bugetul
 aprobat pe anul 2014 al Ministerului Sănătăţii, din care: 5.000 mii lei către bugetul
 local al Consiliului Local al Municipiului Timişoara pentru obiectivul „Extindere
 corp B, secţiile chirurgie, prematuri şi laborator pneumoftiziologie şi reabilitare
 clădire existentă la Spitalul L. Ţurcanu din Timişoara, în perimetrul Strada I.
 Nemoianu – strada Dr. Liviu Gabor (fostă 7 Aprilie) colţ cu strada Brăila” la
 Spitalul Clinic de Urgenţă “Louis Ţurcanu” Timisoara şi 5.000 mii lei către bugetul
 local al Consiliului Judeţean Bistriţa Năsăud pentru obiectivul „Extindere prin
 supraetajare pavilion P+2 şi transformare în P+4 în vederea construirii unui bloc
 operator centralizat şi spaţii medicale” la Spitalului Judeţean de Urgenţă Bistriţa
 Năsăud.
 La nivelul Spitalul Clinic de Urgenţă “Louis Ţurcanu” Timisoara, prin derularea şi
 realizarea obiectivului „Extindere corp B, secţiile chirurgie, prematuri şi laborator
 pneumoftiziologie şi reabilitare clădire existentă la Spitalul L. Ţurcanu din
 Timişoara, în perimetrul Strada I. Nemoianu – strada Dr. Liviu Gabor (fostă 7
 Aprilie) colţ cu strada Brăila”, se va realiza un nou corp de clădire cu spaţii
 medicale, în care o serie de secţii care funcţionează în condiţii improprii, vor fi
 comasate într-o singură clădire, crescând calitatea serviciilor medicale şi a
 serviciilor hoteliere în folosul pacienţilor.
 La nivelul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bistriţa Năsăud, prin derularea şi
 realizarea obiectivului „Extindere prin supraetajare pavilion P+2 şi transformare în
 P+4 în vederea construirii unui bloc operator centralizat şi spaţii medicale”, se va
 creea un spaţiu medical nou, cu respectarea circuitelor potrivit normelor în vigoare,
 prin supraetajarea unui pavilion cu două etaje.
 La etajul trei se va realiza Blocul operator centralizat cu 8 săli de operaţii ( 3 săli –
 Chirurgie generală, 2 săli – Ortopedie-traumatologie, 1 sală – Urologie, 1 sală –
 O.R.L., 1 sală – Oftalmologie ) şi mutarea sălilor de operaţii existente în noile săli
 de operaţii.
 La etajul patru se vor muta secţiile de chirurgie şi ortopedie-traumatologie, în

Page 8
                        
                        

spaţiile nou create.
 În zonele eliberate de sălile actuale de operaţii se va extinde secţia de A.T.I. iar în
 zonele eliberate de secţiile de chirurgie şi ortopedie-traumatologie se vor muta
 secţii de Recuperare, Oftalmologie şi O.R.L. care la această dată funcţioneză într-
 un complex spitalicesc care a făcut obiectul unui proces de retrocedare, finalizat cu
 repunerea în posesie a propietarului de drept.
 3. Alte informaţii Suma se asigura din bugetul aprobat Ministerului Sănătătii pe anul 2014, respectiv
 de la bugetul de stat.
 Secţiunea a 3-a
 Impactul socio-economic al proiectului de act normative
 1. Impactul macroeconomic Nu este cazul
 2. Impactul asupra mediului de afaceri Nu este cazul
 3. Impactul social Nu este cazul
 4. Impactul asupra mediului Nu este cazul
 5. Alte informaţii Nu este cazul
 Secţiunea a 4-a: Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt,
 pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani)
 - mii lei -
 Indicatori Anul
 Cure
 nt
 Următorii 4 ani Media pe 5 ani
 1 2 3 4 5 6 7
 1. Modificări ale veniturilor
 bugetare, plus/minus, din care:
 a) buget de stat, din acesta:
 (i) impozit pe profit
 (ii) impozit pe venit
 b) bugete locale:
 (i) impozit pe profit
 c) bugetul asigurărilor sociale de
 stat:
 (i) contribuţii de asigurări

Page 9
                        
                        

2. Modificări ale cheltuielilor
 bugetare, plus/minus, din care:
 a) buget de stat, din acesta:
 cheltuieli de capital
 b) credit extern
 c)surse proprii
 3. Impact financiar, plus/minus,
 din care:
 a) buget de stat
 b) bugete locale
 4. Propuneri pentru acoperirea
 creşterii cheltuielilor bugetare
 5. Propuneri pentru a compensa
 reducerea veniturilor bugetare
 6. Calcule detaliate privind
 fundamentarea modificărilor
 veniturilor şi/sau cheltuielilor
 bugetare
 7. Alte informaţii
 Secţiunea a 5-a: Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare
 1. Proiecte de acte normative
 suplimentare
 Nu este cazul
 2. Compatibilitatea proiectului de act
 normativ cu legislaţia comunitară în
 materie
 Nu este cazul
 3. Decizii ale Curţii Europene de Justiţie
 şi alte documente
 Nu este cazul
 4. Evaluarea conformităţii: Nu este cazul
 Denumirea actului sau
 documentului comunitar,
 numărul, data adoptării şi
 data publicării:
 Gradul de conformitate (se
 conformează/nu se conformează)
 Comentarii

Page 10
                        
                        

5. Alte acte normative şi/sau documente
 internaţionale din care decurg angajamente
 6. Alte informaţii
 Secţiunea a 6-a:Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normative
 1. Informaţii privind procesul de consultare cu
 organizaţii neguvernamentale, institute de cercetare
 şi alte organisme implicate
 Nu este cazul
 2. Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu care a
 avut loc consultarea, precum şi a modului în care
 activitatea acestor organizaţii este legată de
 obiectul proiectului de act normative
 Nu este cazul
 3. Consultările organizate cu autorităţile
 administraţiei publice locale, în situaţia în care
 proiectul de act normativ are ca obiect activităţi ale
 acestor autorităţi, în condiţiile Hotărârii Guvernului
 nr. 521/2005 privind procedura de consultare a
 structurilor asociative ale autorităţilor
 administraţiei publice locale la elaborarea
 proiectelor de acte normative
 Nu este cazul
 4. Consultările desfăşurate în cadrul consiliilor
 interministeriale, în conformitate cu prevederile
 Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind
 constituirea consiliilor interministeriale
 permanente
 Nu este cazul
 5. Informaţii privind avizarea de către:
 a) Consiliul Legislativ
 b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării
 c) Consiliul Economic şi Social
 d) Consiliul Concurenţei
 e) Curtea de Conturi
 6. Alte informaţii
 Secţiunea a 7-a:Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului
 de act normative

Page 11
                        
                        

1. Informarea societăţii civile cu privire la
 necesitatea elaborării proiectului de act normativ
 2. Informarea societăţii civile cu privire la
 eventualul impact asupra mediului în urma
 implementării proiectului de act normativ, precum
 şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii cetăţenilor
 sau diversităţii biologice
 3. Alte informaţii Proiectul de act normativ respectă prevederile
 Legii nr. 52/2003 privind transparenţa
 decizională în administraţia publică
 Secţiunea a 8-a:Măsuri de implementare
 1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de
 act normativ de către autorităţile administraţiei publice
 centrale şi/sau locale - înfiinţarea unor noi organisme
 sau extinderea competenţelor instituţiilor existente
 2. Alte informaţii

Page 12
                        
                        

Având în vedere cele menţionate mai sus, a fost elaborat prezentul proiect de
 Hotărâre de Guvern pentru modificarea anexei 1 la Hotărârea Guvernului nr. 300/2014
 pentru aprobarea sumelor care se alocă prin transfer spitalelor publice din reţeaua
 autorităţilor administraţiei publice locale, în baza contractelor încheiate între structurile de
 specialitate şi autorităţile administraţiei publice locale în subordinea cărora funcţionează
 respectivele unităţi, şi a listei spitalelor publice beneficiare ale acestor sume, cu modificările
 şi completările ulterioare
 MINISTRUL SĂNĂTĂŢII
 NICOLAE BANICIOIU
 AVIZAT FAVORABIL
 VICEPRIM - MINISTRU
 MINISTRUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ŞI ADMINISTRAŢIEI PUBLICE
 LIVIU DRAGNEA
 MINISTRUL FINANTELOR PUBLICE MINISTRUL DELEGAT PENTRU BUGET
 IOANA MARIA PETRESCU LIVIU VOINEA
 MINISTRUL JUSTIŢIEI
 ROBERT MARIUS CAZANCIUC



						
LOAD MORE                    

                                    


                
                    
                    
                                        
                

                

                        


                    

                                                    
                                managementul contractelor

                            

                                                    
                                Nr. 46 /SEE/19.08.2015 Se aprobă · concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii; HG nr.925 /2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor

                            

                                                    
                                OUG nr. 34/2014 privind drepturile consumatorilor în …OUG nr. 34/2014 privind drepturile consumatorilor în cadrul contractelor încheiate cu profesioniştii, precum şi pentru

                            

                                                    
                                Legea aplicabilă contractelor transfrontaliere - ECC … privind contractele încheiate de consumatori. 2. dacă mă aflu într-una din cele două situaţii, legea aplicabilă va

                            

                                                    
                                Dreptul contractelor civile Ed contractelor civile... · LiViU STANCIULESCU Dreptu ! contractelor civile Doctrind gi jurisprudenti practici judiciari selectati de Avocat Marinela

                            

                                                    
                                PRIVIND ÎNCHEIEREA CONTRACTELOR LA DISTANȚĂ ȘI ÎN … · cazul contractelor încheiate cu utilizatorii finali persoane juridice, ANCOM va ține cont de prevederile prezentului

                            

                                                    
                                HG 351 mod. HG 1038.2010

                            

                                                    
                                cluj.cnadnr.rocluj.cnadnr.ro/sites/default/files/DRDPCJ/licitatii2017/achizitiidirecte/produse...• LEGEA 98/2016 privind atribuire contractelor de achizitie publica HG 395/2016 privind

                            

                                                    
                                HG 1169_2011_modif HG 355_07 - Rectificat

                            

                                                    
                                contractului de delegare prin concesiune a - cjmures.ro · contractelor de achizitie publica,a contractelor sectoriale si a contractelor de concesiune de lucrari si concesiune de

                            

                                                    
                                HG 707 Cu Modificarile Si rile Aduse Prin HG 797 Si HG 946

                            

                                                    
                                HG 1425_2006 Modificat prin HG 955_2010

                            

                                                    
                                HG modificare HG 1897-2006 - 22.07.2010_site MJ

                            

                                                    
                                1162203121 Ordonanta Urgenta Guvernului Nr 34 2006 Atribuirea Contractelor de Achizitie Publica a Contractelor de Concesiune de Lucrari Publice Si a Contractelor de Servicii

                            

                                                    
                                contractelor de achizitie publicä, a contractelor sectoriale a contractelor de concesiune de lucräri concesiune de servicii, precum pentru organizarea functionarea Consiliului National

                            

                                                    
                                ANCS-DGOI-106-20160519161315finantare privind fondurile comunitare cofinantärile aferente, precum cu prevederile contractelor încheiate în baza acestor memorandumuri /acorduri,

                            

                                                    
                                Contractare  Proiecte FSE I.  Modificarea contractelor II. Incetarea si rezilierea contractelor

                            

                                                    
                                DE ACTIVITATE... · Web viewînregistrarea contractelor încheiate între producătorii agricoli și/sau culegătorii de plante medicinale și aromatice, și comercianți și/sau

                            

                                                    
                                DREPTUL CONTRACTELOR

                            

                                                    
                                RAPORT - gov.md · Web view(1) – „În cazul rezilierii contractelor individuale de muncă încheiate de debitor cu angajaţii săi, se aplică prevederile legale privind lichidarea

                            

                                                    
                                Regulamentul de aprobare a Parteneriatelor încheiate cu 

                            

                                                    
                                ORDIN nr. din privind aprobarea modelului- · (2) Utilizarea acestui model de contract este obligatorie. În cuprinsul contractelor În cuprinsul contractelor încheiate pot fi prevăzute

                            

                                                    
                                Concluziile investigatiei sectoriale pe piata energiei ... · PDF fileAnaliza preliminară a contractelor pe termen lung încheiate de către Hidroelectrica SA pe piaţa de energie

                            

                                                    
                                ROMANIA MINISTERUL EDUCAJIEI SI CERCETARII STIINTIFICE ... · contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de

                            

                                                    
                                Incetarea Contractelor

                            

                                                    
                                oarsbvl.files.wordpress.com · Web viewprivind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii

                            

                                                    
                                SINTEZA OBSERVA IILOR la proiectele de măsuri ale ... · SINTEZA OBSERVA ȚIILOR la ... analiza contractelor privind furnizarea anumitor servicii de comunicații electronice încheiate

                            

                                                    
                                Hg 1425 Actualizata Cu Hg 955 Si Hg 1242

                            

                                                    
                                Fraudarea contractelor de leasing

                            

                                                    
                                Teoria Contractelor

                            

                                                    
                                Negocierea Contractelor Comerciale

                            

                                                    
                                ROMÂNIA JUDEŢUL ARAD · 8.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii, la cerere, a contractelor de închiriere, încheiate în baza Hotărârii Consiliului Local Nădlac

                            

                                                    
                                efectele contractelor sinalagmatice

                            

                                                    
                                SCP “CONSTANTINESCU ȘI ASOCIAȚII”constantinescu-law.ro/scp_ro.pdf · contractelor încheiate de o instituție de credit sau o instituție financiară cu clienții săi - Asistență

                            

                                                    
                                Autoritate contractanta CONSILIUL JUDETEAN BRAILA Adresa ... · lucrari publice i a contractelor de concesiune de servicii; •HG 273 din 14 iunie 1994 privind aprobarea Regulamentului

                            

                        
                    

                                    

            

        

    

















    
        
            
                	About us
	Contact us
	Term
	DMCA
	Privacy Policy



                	English
	Français
	Español
	Deutsch


            

        

        
            
                Copyright © 2022 VDOCUMENTE

            

                    

    








    


